PAGE
3

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

ТЕРБУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	6  июня 2020 года

	           № 129/530

с. Тербуны
О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, в период проведения выборов депутатов представительных органов сельских поселений
в Тербунском  районе 13 сентября 2020 года
На  основании статьи 23 закона Липецкой области от 6 июня 2007 года №60-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Липецкой области», в связи с возложением на ТИК Тербунского  района полномочий избирательных комиссий  сельских поселений   Березовский, Большеполянский, Борковский, Вислополянский, Зареченский, Казинский, Кургано-Головинский, Новосильский, Озерский, Покровский, Солдатский, Тербунский, Тульский, Урицкий сельсоветов Тербунского муниципального района Липецкой области Российской Федерации  (постановление  избирательной комиссии Липецкой области от 12 сентября 2017 года №14/163-6), в соответствии с постановлением ЦИК России от 20 июня 2018 года  № 164/1338-7 «О Рекомендациях по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации» (в ред. Постановления ЦИК России от 19.06.2019      № 206/1579-7), в целях обеспечения избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся  инвалидами, при проведении выборов депутатов представительных органов сельских поселений  в  Тербунском районе 13 сентября 2020 года, территориальная избирательная комиссия Тербунского района   постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, в период проведения выборов депутатов представительных органов сельских поселений  в  районе 13 сентября 2020 года.
2. Направить настоящее постановление главам сельских поселений, в участковые избирательные комиссии, Тербунскую  районную организацию  ЛООО «Всероссийское общество инвалидов», местные отделения политических партий.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя  территориальной избирательной комиссии Тербунского района Шупика Ю.И.
Председатель территориальной

избирательной комиссии

Тербунского района

               В.Н. Лукашов

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Тербунского района

               И.Г. Смирнова

	      УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной избирательной комиссии  Тербунского района
                 от 06.06. 2020 года №  129/530

План мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, в период проведения выборы депутатов представительных органов сельских поселений  в Тербунском  районе 13 сентября 2020 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Основные участники

	Раздел 1. Организационное обеспечение

	1.1.
	Проведение заседаний Рабочей группы, совещаний по вопросам обеспечения избирательных прав граждан РФ, являющихся инвалидами.
	июнь-ноябрь 2020 года
	Территориальная избирательная комиссия

	1.2.
	Обобщение опыта работы по реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами в ходе подготовки и проведения  выборов.
	октябрь 2020 года
	Территориальная избирательная комиссия

	Раздел 2. Организация работы по получению (уточнению) сведений об избирателях, являющихся инвалидами

	2.1.
	Уточнение сведений об избирателях, являющихся инвалидами по категориям (слепые и слабовидящие, глухие, слепоглухие, с нарушением функций опорно-двигательного аппарата (лица, имеющие значительно выраженные нарушения функций верхних конечностей и/или нижних конечностей) с учетом данных, имеющихся в комиссиях по результатам предыдущей избирательной кампании, с подготовкой информации о каждом инвалиде в соответствии с пунктами 6.2,  6.3. постановления ЦИК России
	июнь– август 2020 года
	Территориальная избирательная комиссия

	2.2.
	Внесение уточнений в сведения о количестве избирателей, являющихся инвалидами, в паспорта избирательных участков
	до 10 июня 2020 года
	Территориальная избирательная комиссия совместно с участковыми избирательными комиссиями

	2.3.
	Организация работы УИК по выявлению избирателей, являющихся инвалидами, желающих проголосовать в день голосования вне помещения для голосования либо в помещении для голосования избирательного участка, а также предоставлению специального автотранспорта, оказания специализированной помощи, в том числе с привлечением волонтеров.

	август-сентябрь 2020 года
	Территориальная избирательная комиссия совместно с участковыми избирательными комиссиями во взаимодействии с представителями органов социальной защиты населения

	Раздел 3. Организация работы по информированию избирателей, являющихся инвалидами

	3.1.
	Подготовка для газеты «Маяк» новостных информационных материалов по вопросам обеспечения избирательных прав избирателей, являющихся инвалидами; взаимодействие с отделом социальной защиты населения по подготовке  репортажей для людей с ограниченными возможностями здоровья.
	июнь-сентябрь 2020 года
	Территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии совместно со газетой  «Маяк»
              (наименование СМИ)

	3.2.
	Взаимодействие с общественными организациями инвалидов, органами социальной защиты населения, руководителями предприятий для избирателей, являющихся инвалидами, стационарных учреждений социального обслуживания для пожилых инвалидов, специализированной библиотекой (имеющееся в районе) по информированию избирателей, являющихся инвалидами; оказание содействия в оборудовании уголков избирателей с информационными материалами.
	июнь-сентябрь 2020 года
	Территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

совместно с указанными организациями

	3.3.
	Доведение итогов голосования и результатов выборов до избирателей, являющихся инвалидами, в т.ч. через соответствующие общественные организации, газету «Маяк».
          (наименование СМИ)
	сентябрь 2020 года
	Территориальная избирательная комиссия совместно с общественными организациями, газетой «Маяк».
          (наименование СМИ)

	3.4.
	Информационно-разъяснительная деятельность среди избирателей, являющихся инвалидами, в том числе проведение форумов, деловых игр и т.д. (Рекомендуется указать конкретные мероприятия, которые планируется провести на территории Тербунского района
	июнь-сентябрь 2020 года
	Территориальная избирательная комиссия во взаимодействии с общественными организациями инвалидов, органами государственной власти, органами местного самоуправления, иными органами и организациями

	3.5.
	Организация работы с впервые голосующими избирателями, являющимися инвалидами.
	август-сентябрь 2020 года
	Участковые избирательные комиссии

	Раздел 4. Повышение правовой культуры избирателей, являющихся инвалидами, организаторов выборов

	4.1.
	Освещение на семинарах, совещаниях, проводимых с участниками избирательного процесса вопросов о создании условий и порядке реализации избирательных прав избирателей, являющихся инвалидами. Привлечение к проведению указанных мероприятий представителей общественных организаций инвалидов.
	июнь-август 2020 года
	Территориальная избирательная комиссия

	4.2.
	Проведение обучения актива общественных организаций инвалидов, иных организаций, работников органа социальной защиты населения, которые будут задействованы в информировании о выборах, обслуживаемых ими (в том числе и на дому) избирателей, являющихся инвалидами.
(Рекомендуется указать конкретные мероприятия с планируемыми датами).
	июнь-август 2020 года
	Территориальная избирательная комиссия

	Раздел 5. Оборудование избирательных участков и помещений для голосования, организация голосования избирателей, являющихся инвалидами

	5.1.
	Предоставление и оборудование помещений для избирательных участков, где предполагается непосредственное участие в выборах избирателей, являющихся инвалидами в зданиях на 1 этажах, имеющих  удобные подъездные и пешеходные пути, специальные места для стоянки личного автотранспорта, достаточное освещение и т.д.
	июнь- август 2020 года
	Главы местных администраций муниципальных образований по согласованию с территориальной избирательной комиссией

	5.2.
	Принятие мер по дополнительному оборудованию помещений избирательных участков специальными приспособлениями, обеспечивающими возможность для входа в здание, где расположено помещение для голосования избирателей с нарушением функций опорно-двигательного аппарата, инвалидов по зрению и въезда инвалидов-колясочников (поручни, настилы, рельсы, пандусы, тактильные указатели и т.д.), установленными в соответствии со сводом правил СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»
	апрель-июль 2020 года
	Главы местных администраций муниципальных образований, в т.ч. по ходатайствам территориальной избирательной комиссии

	5.3.
	Взаимодействие с волонтерами или волонтерскими организациями в работе по обеспечению избирательных прав граждан с инвалидностью, в порядке определенном ТИК
	июль- сентябрь 2020 года
	Территориальная избирательная комиссия

	5.4.
	Определение помещений избирательных участков, где предполагается голосование избирателей с нарушением функций опорно-двигательного аппарата, пользующихся креслами-колясками, а также избирателей, являющихся слепыми, пользующихся услугами сопровождающих специальных кабин для голосования и их установка в помещениях указанных избирательных участков
	июнь-август 2020 года
	Территориальная избирательная комиссия совместно с участковыми избирательными комиссиями

	5.5.
	Размещение оборудования в помещении для голосования (столы, кабины и ящики для голосования) с учетом обеспечения доступности избирателей, которые пользуются креслами-колясками или имеют трудности при передвижении.

Размещение в кабинах для тайного голосования  средств оптической коррекции (лупы, лупы с подсветкой, и др.), дополнительного освещения, стульев и т.п.
	август-сентябрь 2020 года
	Участковые избирательные комиссии совместно с главами местных администраций муниципальных образований

	5.6.
	Размещение на информационных стендах участковых избирательных комиссий, для слепых и слабовидящих избирателей, подготовленных ТИК, информационных материалов, выполненных  крупным шрифтом и (или) с применением рельефно-точечного шрифта Брайля.
Подготовка предложений ТИК об избирательных участках в которых будут размещаться указанные информационные материалы.
	август-сентябрь 2020 года
	Участковые избирательные комиссии

	5.7.
	Размещение в кабинах для тайного голосования  участковых избирательных комиссий, для слепых и слабовидящих избирателей специальных трафаретов для самостоятельного заполнения избирательного бюллетеня, в т.ч. выполненных  с применением рельефно-точечного шрифта Брайля.
Подготовка предложений ТИК об избирательных участках в которых будут использоваться специальные трафареты.
	сентябрь 2020 года
	Участковые избирательные комиссии

	5.8.
	Предоставление каждой участковой избирательной комиссии транспортных средств, для организации голосования вне помещения для голосования.
	13 сентября 2020 года
	Главы местных администраций муниципальных образований

	5.9.
	Обеспечение работы  медицинского персонала и социальных работников на избирательных участках, где голосует значительное количество инвалидов.

	13 сентября 2020 года
	Главы местных администраций муниципальных образований

	5.10.
	Принятие дополнительных мер по обеспечению оптимального функционирования общественного транспорта в день голосования для реализации активного избирательного права избирателей, являющихся инвалидами, и обеспечения прибытия в день голосования в помещение для голосования избирателей, проживающих в населенных пунктах, на территории которых не образован отдельный избирательный участок, а с населенным пунктом, в котором расположено помещение для голосования, осуществляется редкое, или нерегулярное пассажирское транспортное сообщение, или пассажирское транспортное сообщение отсутствует, необходимо.
	сентябрь 2020 года
	Главы местных администраций муниципальных образований

	5.11.
	Составление паспортов маршрутов избирателей, являющихся инвалидами, от места его проживания до помещения для голосования
	август- сентябрь 2020 года
	Территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии совместно с отделом социальной защиты населения, общественными организациями инвалидов, волонтерской организацией

	5.12.
	Оказание на избирательном участке содействия избирателям, являющимся инвалидами по их просьбе:

- в ознакомлении с информационными материалами, размещенными на информационных стендах;
- в сопровождении их до кабины для тайного голосования, стационарного ящика для голосования, а также при входе и выходе из здания, в котором расположено помещение для голосования.
	13 сентября 2020 года
	Участковые избирательные комиссии